



INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsudvalget 2022-23 (2. samling)
SUU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 391
Offentligt

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 01-06-2023
Enhed: PSYK
Sagsbeh.: SUMMSB
Sagsnr.: 2306740
Dok. nr.: 2695150

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 391 (Alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 4. maj 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF).

Spørgsmål nr. 391:

”Mener ministeren på baggrund af Tv2-dokumentaren ”Hold mig fast. Før jeg forsvinder”, hvor der afsløres store svigt af den unge pige Rebekka i psykiatrien, og nylige sager om psykiatriske afdelinger, der lukker i sommerferien, at der er behov for at indkalde aftalepartierne bag 10-års planen for psykiatrien til reelle forhandlinger, der blandt andet skal sikre nok kvalificeret personale med den rette uddannelse i psykiatrien, og at psykiatrien er rustet til at give rettidig og tilstrækkelig behandling til alle dem, der har behovet?”

Svar:

Det er en forfærdelig sag, der henvises til i spørgsmålet, som gør stort indtryk på mig. Jeg kan dog som indenrigs- og sundhedsminister ikke gå ind i den konkrete sag, men har dog noteret mig, at regionen er meget opmærksom på sagen og dybt har beklaget forløbet og taget de nødvendige skridt i forhold til det involverede personale.

Der skal ikke herske tvivl om, at alle mennesker med psykiske lidelser skal have den hjælp og rette behandling, de har brug for, uanset hvor de bor og hvornår, behovet opstår. Herudover skal personalet i psykiatrien være så dygtige og kompetente som muligt, så patienter og pårørende kan føle sig helt trygge ved den behandling, hjælp og omsorg, der gives.

Med aftalen om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed indgået 27. september 2022 blev der taget de første skridt i en langsigtet udvikling af det samlede psykiatriområde.

Der blev bl.a. afsat midler til at få udarbejdet et fagligt oplæg til en national handlingsplan for selvmordsforebyggelse.

Herudover er der et stort fokus på at højne kvaliteten i behandlingen. Der igangsættes initiativer, der skal styrke tværfaglige og evidensbaserede miljøer i psykiatrien gennem bl.a. kvalitetsgrupper med inspiration fra kræftområdet og en øget forskning på området i form af 100 mio. kr. nye forskningsmidler i 2023 målrettet psykiske lidelser. Det skal også være med til at styrke muligheden for at rekruttere og fastholde kompetente medarbejdere på tværs af det samlede psykiatriområde.

Men der er brug for et mere markant løft af psykiatrien, der rækker ud over den tidligere psykiatriaftale, hvis vi skal komme i mål med at få psykiatrien ligestillet med somatikken.

Derfor vil regeringen, som det fremgår af regeringsgrundlaget, afsætte yderligere 3 mia. kr. til en ny og fuldt finansieret 10-årig psykiatriplan, som kommer oven i de 0,5 mia. kr. årligt fra den tidligere psykiatriaftale. Dermed vil bevillingen være øget med 4 mia. kr. om 10 år. Med finanslovsaftalen for 2023 forøges her-og-nu kapacitetspakken til den regionale psykiatri med 40 mio. kr. i år, så der samlet prioriteres 117,2 mio. kr. i 2023.

Den massive investering i psykiatrien skal danne grundlaget for en bedre psykiatri med flere senge og flere hænder til at løfte opgaverne.

Regeringen vil præsentere et udspil til en ny 10-årig psykiatriplan, som der inviteres til forhandlinger om blandt Folketingets partier. Vi står på et solidt grundlag med det faglige oplæg fra Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen, og det skal omsættes til virkelighed. Vi har også et psykiatriråd, som jeg forventer får en vigtig rolle i forhold til faglige input til den videre udvikling af psykiatrien.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde